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سخنگوی سازمان انرژی اتمی:
 کاهش تعهدات تداوم خواهد داشت

گام چهارم چه می تواند باشد؟ 
سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران گفته است  �

«کاهش تعهدات تداوم خواهد داشت». او این 
جمله را البته مشروط به این کرده است که طرف 
مقابل به تعهدات خود عمل نکند. البته شواهد نشان 
می دهد هیچ امیدی به اجرای تعهدات هسته ای از 
سوی اروپا نیست.سخنگوی سازمان انرژی اتمی 
روز گذشته در یک مراسم گفته است: «با توجه 
به تحولات اخیر، تصمیم ایران بر کاهش بخشی 
از تعهدات برجامی، بعد از یک صبر استراتژیک 
یک ساله در پاسخ به اقدام یک طرفه خروج آمریکا از 
توافق و به منظور ایجاد توازن بین حقوق و تعهدات 
صورت گرفته است که در صورت عملکرد مشابه 
طرف مقابل، ایران آماده بازگشت بوده و در غیر این 
صورت کاهش تعهدات، تداوم خواهد داشت». اما 
گام بعدی ایران در کاهش تعهدات هسته ای چه 
می تواند باشد، گامی که به نظر می رسد بسیار نزدیک 
باشد؛ ۱۸ مهرماه. گام های کاهش تعهدات هسته ای 
که از ۱۸ اردیبهشت تاکنون شروع شده و در واکنش 
به اجرا نشدن تعهدات هسته ای از سوی طرف های 

مقابل از سوی ایران اجرا شده است.
یک مقام آگاه می گوید که گام چهارم کاهش 
تعهدات هسته ای می تواند شامل گزینه های 
مختلفی باشد؛ گزینه هایی در راستای افزایش آنچه 
شامل تحقیق و توسعه می شود یا افزایش تعداد 
سانتریفیوژها.در گام نخست ایران در ۱۸ اردیبهشت، 
پایبندی خود به تولید اورانیوم غنی شده تا سقف 
۳۰۰ کیلوگرم و تولید آب سنگین تا سقف ۱۳۰ تن 
را لغو کرد. طبق اعلام سخنگوی سازمان انرژی 
اتمی در مردادماه «موجودی اورانیوم غنی شده 
۳٫۵ درصد کشورمان حدود ۳۷۰ کیلوگرم است» 
میزان ۳۰۰ کیلوگرم UF6  معادل با ۲۰۲٫۸ کیلوگرم 
اورانیوم است.ایران در ۱۶ تیر در گام دوم، اجرای 
تعهدات خود را مبنی بر اینکه میزان درصد و غلظت 
غنی سازی خود را فراتر از ۳٫۶۷ افزایش ندهد، لغو 
کرد و عدم پایبندی خود را به انجام غنی سازی کمتر 
از ۳٫۶۷ اعلام کرد.طبق دستور روحانی و در گام سوم 
کاهش تعهدات برجامی، انجام تحقیق و توسعه در 
حوزه هسته ای بدون هیچ گونه محدودیتی طراحی 
شد.۱۷ شهریور بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان 
انرژی اتمی ایران، درباره گام سوم گفت گازدهی به 
سانتریفیوژهای آی آر۶ آغاز شده است. طبق برجام، 
ایران می توانست ۱۱ سال پس از برجام به این مرحله 
برسد. این در حالی است که با خروج آمریکا از برجام 
و اجرانشدن هیچ یک از تعهدات هسته ای اروپا در 
برجام، جمهوری اسلامی تصمیم گرفت تعهدات 
خود را کاهش دهد. اگرچه در همه این دوره ها تأکید 

شد که اقدامات انجام شده قابل بازگشت است.
 سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران اقدامات 
گام سوم ایران را در ارتباط با «بند ۳۹ و ماشین های 
سانتریفیوژ» دانست و گفت: «سانتریفیوژها 
همان طور که تحقیق و  توسعه می کنند، به انباشت 
ذخایر ما کمک می کنند».این در حالی است که یک 
مقام آگاه به «شرق» می گوید گام چهارم می تواند 
شامل افزایش تعداد سانتریفیوژها و گازدهی به 
سانتریفیوژهای بیشتر باشد. همچنین تغییر نسل 
سانتریفیوژها فراتر از نسل اول، عدم پایبندی به 
سطح غنی سازی ۴٫۵ درصد و توسعه غنی سازی در 
نطنز نیز می تواند جزء موارد پیش رو باشد. همه اینها 
در حالی است که تغییر در سطح همکاری با آژانس، 
کاهش بازرسی ها و مانیتورینگ آژانس نیز می تواند 
جزء موارد پیش رو در کاهش تعهدات هسته ای 
باشد. مواردی که از این پس ممکن است در کاهش 
تعهدات هسته ای بگنجد اما تصمیم گیری درباره آن 
در شورای عالی امنیت ملی انجام می شود. هرچه 
گام های کاهش تعهدات هسته ای بیشتر شود، 

فرایند بازگشت سخت تر یا غیر ممکن می شود.

دادستان استرالیا: دانشجوی ایرانی 
به آمریکا مسترد نمی شود

ایسنا: به گزارش خبرگزاری رویترز، کریستین  �
پورتر، دادستان کل استرالیا، دیروز یکشنبه در بیانیه ای 
تصریح کرد رضا دهباشی، دانشجوی ایرانی زندانی 
در استرالیا، نباید به آمریکا مسترد شود. وی در ادامه 
تأکید کرد در هر شرایطی در این پرونده خاص، رضا 
دهباشی، تبعه ایرانی که ۱۳ ماه است در استرالیا در 
بازداشت به سر می برد، به آمریکا تحویل داده نخواهد 
شد. پورتر افزود: تصمیم من برای عدم استرداد رضا 
دهباشی کاملا مطابق با رویه های قانونی داخلی 
استرالیا و بر اساس اختیاراتی است که قوانین 

کشورمان به دادستان کل می دهد.

 صدور مجوز مذاکره برای همکاری 
در امنیت اطلاعات بین ایران و روسیه

ایسنا: به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر هیئت  �
دولت، هیئت به پیشنهاد وزارت امور خارجه با صدور 
مجوز مذاکره، پیش امضا (پاراف) و امضای موقت 
موافقت نامه همکاری در حوزه امنیت بین  المللی 
اطلاعات بین دولت های جمهوری اسلامی ایران 
و فدراسیون روسیه موافقت کرد. بر این اساس، 
وزارت امور خارجه با هماهنگی معاونت حقوقی 
رئیس جمهور (امور توافق های بین المللی) می تواند 
ضمن انجام اقدامات لازم، مراحل قانونی را تا تصویب 

نهایی پیگیری کند. 
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ظریف در پاسخ به سؤال محمودزاده با بیان اینکه موضع جمهوری 
اسلامی ایران در قبال کُردهای سوریه مشخص است، گفت: 

«ما اعلام کردیم تنها راه حفظ امنیت در ترکیه، حضور نظامی دولت 
مرکزی در مناطق مرزی است که بر اساس قرارداد آدانا چنین کاری 
ممکن است. از طریق اقدام علیه تمامیت ارضی و حاکمیت سوریه 

نمی شود امنیت ایجاد کرد»

شرق: دیروز مجلس، شاهد توضیحات وزیر امور خارجه در پاسخ به 
سؤالات نمایندگان مجلس بود و یکی از این سؤالات، سؤال نماینده 
مهاباد درباره تصمیمات و اقدامات ایران درباره کُردهای سوریه 
و برخورد ترکیه با آنها بود. به گزارش خبرگزاری خانه ملت، جلال 
محمودزاده در نشست علنی دیروز، یکشنبه مجلس شورای اسلامی 
در تشریح سؤال خود از وزیر امور خارجه مبنی بر اینکه چرا جلوی 
سدسازی غیرقانونی توسط دولت ترکیه، از جمله سد ایلیسو و سایر 
سدها را نمی گیرید، همچنین اینکه وزارت امور خارجه در قبال 
حمله رژیم نئوعثمانی ترکیه به مردم بی دفاع عفرین سوریه چرا 
هیچ عکس العملی از خود نشان نمی دهد، گفت: «دولت ترکیه در 
۲۰ ژانویه ۲۰۱۸ با نقض تمامی تعهدات تحت عنوان عملیات شاخه 
زیتون در اقدامی غیرقانونی با بهره گیری از امکانات ناتو و نیروهای 
زمینی تکفیری ها به مردم بی دفاع خاک سوریه حمله کرد و هزاران 
کودک و زن بی دفاع عفرین را به خاک وخون کشید و هزاران نفر از 

مردم آن دیار را آواره و بخش زیادی از خاک سوریه را اشغال کرد».
محمودزاده از عدم عکس العمل قانونی نسبت به این حمله انتقاد 
کرد و گفت: «سکوت وزارت امور خارجه در مقابل این جنایت و تجاوز 
غیرقانونی ترکیه باعث شد به همراه نمایندگان کُرد مجلس نامه ای به 
دبیرکل سازمان ملل ارائه کنیم. وزیر امور خارجه به درستی می داند 
درحالی که حمله نیروهای ترکیه و تکفیری به نیروهای کرد سوریه 
۵۸ روز به طول انجامید و زن و کودک و مردم غیرنظامی کشته شدند، 
درحال حاضر نیروهای تکفیری در عفرین و خاک سوریه مشغول 
پاک سازی نژادی، تغییر دموکراسی و بیرون راندن کردها و تخریب 

هویت فرهنگی آثار باستان با آدم ربایی هستند».
 ظریف: حقوق کردهای سوریه باید حفظ شود

ظریف در پاسخ به سؤال محمودزاده با بیان اینکه موضع جمهوری 
اسلامی ایران در قبال کُردهای سوریه مشخص است، گفت: «ما اعلام 
کردیم تنها راه حفظ امنیت در ترکیه، حضور نظامی دولت مرکزی در 
مناطق مرزی است که بر اساس قرارداد آدانا چنین کاری ممکن است. 
از طریق اقدام علیه تمامیت ارضی و حاکمیت سوریه نمی شود امنیت 
ایجاد کرد. ما این سیاست جمهوری اسلامی را در ملاقات با دوستان 
ترک بارها مطرح کردیم و رئیس جمهور هم در جلسات آستانه به 
صراحت آن را مطرح کرده است. ایشان در جلسه اخیر سران در 
استانبول هم به این موضوع اشاره کرده است». به گزارش ایسنا، وی 
ادامه داد: «جمهوری اسلامی معتقد است امنیت منطقه با رعایت 
دو اصل امکان پذیر است؛ احترام به تمامیت ارضی و امنیت همه 
کشورهای منطقه و رعایت حقوق همه ساکنان کشورهای منطقه 
از جمله برادران و خواهران کُرد». وی ادامه داد: «ما این آمادگی را 
اعلام کردیم تا همکاری هایی انجام دهیم تا دولت ترکیه و سوریه 
بتوانند بر اساس مقررات بین المللی با حضور نیروهای سوری و با 
حفظ احترام ساکنان منطقه مشکلاتشان را حل کنند. ضمن اینکه 
تروریسم جایی در منطقه ما ندارد و کسی نباید اجازه دهد تروریست ها 
از خاکش برای حمله به بقیه استفاده کنند». وزیر امور خارجه اضافه 
کرد: «ما تلاش کردیم با همکاری اقلیم دولت سوریه و همه گروه های 
کرد در سوریه این مشکل را از طریق هماهنگی بین نیروهای نظامی 
سوریه و ترکیه و بدون ایجاد مزاحمت برای مردم کرد و عرب منطقه 
و ساکنان واقعی شمال شرقی سوریه حل کنیم تا امنیت برای همه 

فراهم شود».
 اردوغان در عفرین چه می خواهد

رئیس جمهور ترکیه از پیش ترها روی مسئله کردها و به تبع آن 
کردهای سوریه حساسیت داشته  است. افزایش مداوم قدرت او در 
بازه ای چندساله از یک سو و ماجرای کودتای ناکام علیه او در سال 
۲۰۱۵ از سوی دیگر، قدرت و انگیزه شدت یافتن این حساسیت و 
واکنش های حاصل از آن را در رجب طیب اردوغان افزایش داده 

 است. این رهبر سیاسی ترک که روی افزایش قدرت سیاسی و نظامی 
ترکیه در منطقه سرمایه گذاری بسیاری داشته  است، یکپارچگی قدرت 
را در اولویت های خود داشت و با این نگاه، کردهای سوریه را متهم 
می کرد از روابط قومی خود با کردهای ترکیه استفاده کرده و علیه 
دولت مرکزی ترکیه اقدام و ایجاد ناامنی می کنند. به این ترتیب، دولت 
ترکیه مسئله کردها را به عنوان مسئله امنیت ملی خود معرفی 
می کند. اردوغان، از آغاز درگیری ها در سوریه، خواستار حذف بشار 
اسد بود و در این راه و در مسیر حمایت از مخالفان رئیس جمهور 
مستقر سوریه، حتی تا همکاری هایی با داعش نیز پیش رفت. سرکوب 
داعش و پس گرفتن قلمروها از مخالفان دولت در سوریه، بسیاری از 
دولت های مخالف اسد در منطقه را به پذیرش واقعیت ادامه استقرار 
دولت وی ناچار کرد و بسیاری از کشورهایی که به سمت کاهش 
یا قطع روابط با اسد رفته بودند، با بازگشایی سفارت ها و دیدارها 

با اعضای دولت، حرکت به سمت عادی سازی روابط را کلید زدند. 
اردوغان، از جمله رهبرانی بود که از حذف اسد ناامید و ناچار به ادامه 
روابط با دولت وی شد، اما هم زمان تلاش کرد تا از فضای ایجادشده 
در منطقه برای حذف «دغدغه» کردها استفاده کند. ترکیه اردوغان 
در بازه های مختلف و در سال های ۹۶ و ۹۷، حملات و کشتارهای 
سنگینی در عفرین رقم زد. این حملات اما با واکنش منفی و مخالفت 
دو قدرت دیگر حاضر در صحنه سوریه؛ یعنی روسیه و ایران مواجه 
شد. این دو کشور   تأکید داشتند که این مسئله راه حل نظامی ندارد. 
مخالفت این دو کشور از آنجا اهمیت پیدا می کرد که ترکیه در کنار 
ایران و روسیه در فرایند آستانه برای حل مسئله سوریه قرار گرفته 
بود. درواقع، حمایت ایران و سوریه از بشار اسد از جمله عوامل مهمی 

بود که اردوغان را به تغییر موضع در قبال دولت او مجاب کرد. این 
اما به معنای کنارگذاشته شدن دغدغه های ترکیه در این زمینه نبود. 
شرایط سوریه، به سمتی مطلوب برای ایران و روسیه می رفت، اما 
برای جلب همکاری ترکیه که به عنوان همسایه شمالی این کشور، 
نقش مهمی برای ایفا دارد، نباید شرایط به وضعیت «باخت» برای 

ترکیه تبدیل می شد. 
قرارداد آدانا؛ راه حل ۲۰ ساله

قراردادی که ظریف در جلسه مجلس به آن اشاره کرد و در ماه های 
گذشته نیز به عنوان راه حل مشکل از سوی ایران و روسیه مطرح شده 
بود، قراردادی است که ۲۱ سال پیش؛ یعنی اواخر قرن بیستم، بین 
سلیمان دمیرل، رئیس جمهور وقت ترکیه و حافظ اسد، رئیس جمهور 
وقت سوریه و پدر رئیس جمهور فعلی منعقد شد. از جمله بندهای این 
توافق، تأکید بر عدم  حمایت دولت سوریه از گروه پ ک ک بوده  است. 
آنکارا اما سوریه را متهم می کند که به این توافق پایبند نبوده  و به این 
دلیل ناچار است برای حفاظت از مرزهای خود در برابر پ ک ک و شاخه 
سوریه اش، ی پ ژ حفاظت کند. اردوغان دراین باره گفته  است، این توافق 
به ترکیه اجازه می دهد در شرایطی که تهدیدها و اقدامات خصمانه 
علیهش رخ دهد، وارد این مناطق شود. اردوغان این صحبت ها را دو 
روز پس از دیدار با رئیس جمهور روسیه داشت. پوتین در همین دیدار بر 
این قرارداد به عنوان راه حل یکی از مشکلات اساسی مسئله سوریه تأکید 
کرده بود و اردوغان نیز تمایل خود را به «اجرای کامل» توافق نامه اعلام

 کرده  است. 
اساس این توافق نامه، شناسایی پ ک ک توسط دمشق به عنوان 
سازمانی تروریستی و محدودیت فعالیت های این گروه و سازمان های 
وابسته به آن است. در نتیجه همین قرارداد بود که سوریه پایگاه های 
پ ک ک را در سوریه تعطیل و رهبر آن، عبداالله اوجالان را اخراج کرد 
تا او در سال ۱۹۹۹ توسط ترکیه بازداشت شود. ترکیه اوجالان را به 
حبس ابد در زندان جزیره امرالی محکوم کرد. در بندهای دیگری از 
این قرارداد، به همکاری امنیتی نزدیک بین دو کشور دراین باره اشاره 
شده  است. با آغاز درگیری ها در سوریه و در سال ۲۰۱۱، عمل به این 
توافق متوقف شده  است. به رسمیت شناخته شدن دوباره دولت سوریه 
توسط آنکارا که از ملزومات اجرای این توافق است، امیدها برای 

اجرای دوباره آن را بالا برده  است. 

تا پیش از وقوع بهار عربي آنان را عمدتا 
حدود  مي خواندند!  فراموش شده»  «مردمان 
نیم میلیون نفر از آنها حتي فاقد اوراق شناسایي 
و هویتي بودند، بسیاري از آنان تحت سیاست هاي 
عربي سازي دولت هاي مختلف در دمشق، از 
هویت کُردي  شان، چه از نظر زباني و چه از نظر 
رسومي فاصله اي ناخواسته گرفته بودند و در این 
بین بسیاري نیز ابا داشتند در جمع عمومي خود را 
کُرد بنامند، حتي فضاي نیمه باز سیاسي در دوران 
بشار اسد جوان نیز چندان تأثیري در شرایط بسته 
آنان ایجاد نکرد و در همین برهه، دست کم در دو 
مورد جشن هاي نوروزي شان برخلاف دیگر مناطق 
سرزمین هاي نوروز، با حمله نیروهاي امنیتي 
ناتمام ماند. کُردهاي سوریه از منظر سیاسي نیز به 
مدت سه دهه تحت تأثیر شدید روابط و بازي هاي 
قدرت میان دولت دمشق با حزب کارگران 
کردستان ترکیه قرار داشتند؛ روابطي که عمدتا 
ناشي از نحوه مناسبات و بحران هاي دوجانبه 
میان مقامات ترکیه و سوریه بود، به همین 
دلیل شاهد آن هستیم که برخلاف دیگر مناطق 
کردنشین در خاورمیانه، در سوریه، کردها بیش از 
هرجاي دیگری از منظر سیاسي و هویتي خود را به 
پ ک ک و اندیشه هاي عبداالله اوجالان، رهبر دربند 
آن گره زده اند؛ گرهي که اینک تبدیل به پاشنه 
بزرگ آشیل و بهانه حملات و تهدیدات گاه وبیگاه 

همسایه شمالي شان شده است.
اما وقوع بهار عربي و گسترش موج بي ثباتي 
سیاسي و امنیتي در کشورهاي مختلف عربي، 
از جمله سوریه، براي کردهاي این کشور تبدیل 
به یک فرصت بي بدیل تاریخي شد تا آنها پس از 
دهه ها زندگي در سایه، مجال یابند خود را بازیابي 
کرده و تبدیل به یکي از مهم ترین نیروهاي سیاسي 

و نظامي منطقه شوند. آنها ابتدابه ساکن به نظر 
مي رسد که با طرحي ایراني – سوري موقعیت 
بازیگري در تحولات شمال سوریه را یافتند، این 
طرح نیز متأثر از افزایش حجم مداخله جویي 
ویرانگر ترکیه علیه دولت دمشق، در جهت 
سرنگوني دولت مرکزي این کشور بود. تأثیرپذیري 
شدید کردهاي سوریه از منظر انسجام سازماني و 
اندیشه اي با پ ک ک از یک سو و گسترش شعله هاي 
جنگ میان آنکارا با پ ک ک از سوي دیگر، باعث 
شد تا این ایده تقویت شود که قدرت گیري 
کردهاي سوریه با توجه به منطقه زیست آنها 
در بیشتر نقاط کمربند ۸۷۰ کیلومتري هم مرز با 
ترکیه، آنها را تبدیل به یک مانع طبیعي و جدي 
در برابر ترکیه کند. درگیري شدید ارتش سوریه 
در مناطق مرکزي و جنوبي و عدم داشتن توان 
کافي براي حضور در جبهه شمال، باعث تقویت 

این ایده شد.
اما ظهور داعش دومین چالش و علتي بود 
که باعث شد آوازه جنگاوري کردهاي سوریه، 
فراتر از مرزهاي این کشور و خاورمیانه در سطحي 
بین المللي گسترانده شود، هرچند این چالش 
بسیار پرخطر و مهیب بود و کُردها براي مقابله 
با داعش چندهزار کشته داده اند. در این زمان 
آنها، هم از سوي آمریکایي ها و هم از سوي 
روس ها مورد استقبال و حمایت جدي نظامي 
و سیاسي قرار گرفتند، اما حمایت روس ها دیري 
نپایید و مقامات مسکو در برابر نرمش کرنش وار 
رجب طیب اردوغان، عملا به کردها پشت کرده 
و با سکوت خود چراغ سبز حمله ارتش ترکیه 
به عفرین و مناطق هم جوار آن در سرزمین هاي 
غرب فرات در نیمه شمالي این کشور را 

نشان دادند.
آمریکا، متحد بین المللي دیگر آنها نیز هرچند 
که تاکنون از آنان در برابر حملات و تهدیدات 
ترکیه حمایت کرده است، اما کاملا پیداست یک 
متحد متزلزل و موقت خواهد بود. اگر فشار بدنه 
نظامي و دیپلماتیک این کشور نبود، بسیار پیش 

از امروز نیروهاي نظامي آمریکا به فرمان ترامپ 
شمال سوریه را ترک مي کردند. حضور فعلي آنها 
نیز از یک طرف تحت فشار شدید آنکارا قرار داشته 
و از سوي دیگر به دلیل فقدان داشتن برنامه و 
هدفي استراتژیک در سوریه چندان بلندمدت 

به نظر نمي رسد.
به همین دلیل است که در روزهاي اخیر 
رئیس جمهوري ترکیه و وزراي دفاع و خارجه 
این کشور بارها از حمله قریب الوقوع ارتش 
کشورشان به منطقه شرق فرات در شمال سوریه 
خبر داده اند؛ حمله اي احتمالي که هرچند با 
عدم رضایت آمریکا روبه رو شده است، اما طبق 
برخي برآوردهاي مقامات ترکیه، بدون واکنش این 
کشور نیز خواهد بود و اتفاقا امکان خروج پیش 
از موعود آمریکا را نیز فراهم مي کند. در نتیجه 
ترکیه به دنبال یک فشار یک جانبه براي بریدن 
رشته تردید و تعارف آمریکا براي حضور در شمال 

سوریه است!
به این ترتیب به نظر مي رسد کردهاي سوریه در 
روزهاي اخیر لحظات و شرایط سخت و حساسي 
را سپري مي کنند؛ چراکه در صورت وقوع چنین 
شرایطي، این خطر وجود خواهد داشت که با برتري 
تسلیحات استراتژیک ترکیه، بیشتر دستاوردهاي 
کردها از دست برود. اما عمق فاجعه فقط یک 
حمله نظامي نیست بلکه اردوغان مي خواهد به 
بهانه اسکان سه میلیون مهاجر عمدتا عرب تبار 
سوري، دست به ایجاد تغییرات دموگرافي در 

مناطق کردنشین سوریه نیز بزند.
موقعیت ژئوپلیتیکي کردستان سوریه نیز مزید 
بر علت شده است تا امکان مبارزه و دفاع مؤثر در 
برابر حمله محتمل ارتش ترکیه کمتر شود؛ چراکه 
کردستان سوریه، برخلاف دیگر مناطق کردنشین 
خاورمیانه، عمدتا به صورت دشت هاي هموار بوده 

و کوهستاني نیست.
اما این تنها مشکل و خطر بزرگ کردهاي 
سوریه نیست. مشکل دیگر به سازمان ملل 
متحد بازمي گردد؛ درجایي که در کمیته تدوین 

قانون اساسي جدید سوریه، با اعمال فشار ترکیه 
هیچ نماینده اي از مقامات منطقه خودگردان 
دموکراتیک در شمال این کشور دعوت نشده است، 
درحالي که اینک ۳۰ درصد خاک سوریه تحت 

کنترل و مدیریت این گروه قرار دارد.
به این ترتیب به نظر مي رسد گزینه هاي 
پیش روي کردهاي سوریه براي حفظ وضع موجود 
بسیار محدود و ضعیف به شمار مي روند. امید 
اول آنها همچنان در شرایط فعلي به  کاخ سفید 
است، درجایي که رئیس جمهوري با تصمیمات 
خلق الساعه و پیش بیني ناپذیر قدرت را در دست 
دارد و باید دید چنین فردی آیا اراده جلوگیري از 
حمله ترکیه را خواهد داشت یا رویه درگیرنشدن 
را در پیش خواهدگرفت؟ گزینه دیگر اما  دمشق 
است. جایي  که کردها ماهرانه همچنان ارتباطات 
و تعاملاتي را حفظ کرده اند و در چنین شرایطي 
شاید یک بار دیگر دوگانه تهران –دمشق بتواند 
از بار پیامدهاي گسترده و احتمالا ویرانگر حمله 
ارتش ترکیه بکاهد یا حتي از آن جلوگیري کند! اما 
نکته تأمل برانگیز براي ایران این است که در عمل 
تنها منطقه ای از جغرافیاي سوریه که پیوستگي 
تاریخي و فرهنگي ناگسستني ای با فرهنگ ایراني 
و دیگر آریایي ها دارد، همین منطقه کردستان 
سوریه است؛ جایي  که هنگام در دست گرفتن 
کنترل منطقه خود، مجسمه اي از کاوه آهنگر را 
که یکي از اسطوره هاي فرهنگي ملل آریایي است، 
در میدان اصلي شهر عفرین برپا داشتند. طبیعي 
است جداي از سناریوي نخست «آمریکایي-
کردي»، در سناریوي دوم که سناریوي «کردي، 
ایراني و سوري» خواهد بود، اگر طرفین به یک 
راهکار دست نیابند، همان سرنوشت مجسمه 
به توپ بسته شده کاوه آهنگر در عفرین به دست 
عوامل ارتش ترکیه، در انتظار بسیاري دیگر از 
نمادها و دستاوردهاي قابل توجه در کردستان 

سوریه خواهد بود.
* پژوهشگر ارشد مسائل خاورمیانه
 دکتراي روابط بین الملل

تأکید بر پایبندی به قرارداد آدانا 

مسئله کردی ظریف را به مجلس کشاند
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 ظریف در مجلس:
تمام تلاش خود را برای حمایت از 

ایرانی های مقیم خارج می کنیم
ایسنا: وزیر امور خارجه کشورمان تأکید کرد که  �

وزارت خارجه وظیفه انعقاد قراردادهای تجاری 
را برعهده ندارد بلکه وظیفه آن تسهیل این امر 
بوده و در این راستا معاونت دیپلماسی اقتصادی 
در این وزارتخانه فعال است. محمدجواد ظریف 
در جلسه علنی روز گذشته مجلس شورای اسلامی 
در پاسخ به سؤال نماینده کبودرآهنگ در رابطه 
با اقدامات انجام شده از سوی وزارت خارجه برای 
توسعه قراردادهای اقتصادی و ارتقاي جایگاه ایران در 
صحنه جهانی بیان کرد: موضوع توسعه قراردادهای 
اقتصادی در اولویت وزارت خارجه قرار دارد و یکی از 
مهم ترین اولویت های سیاست خارجی کشور است. ما 
معاونت دیپلماسی اقتصادی را در وزارت امور خارجه 
تشکیل دادیم و علت این نام گذاری این است که 
وظیفه ما انعقاد قرارداد اقتصادی نیست بلکه وظیفه 
ما تسهیل این امر است. وی در ادامه اظهار کرد: یکی 
از ارکان معاونت اقتصادی دبیرخانه ستاد هماهنگی 
روابط اقتصادی است که مدتی است تشکیل شده 
و وظیفه هماهنگی دستگاه های خارجی کشور را 
برعهده دارد و هر دو هفته یک بار در سطوح معاونان 
وزرا جلسه تشکیل می دهند. اخیرا در این جلسات از 
سفرای ایران در کشورهای مختلف دعوت می شود تا 
آخرین تحولات اقتصادی کشورهای طرف قرارداد ما 
به ویژه کشورهایی که بیشترین روابط اقتصادی را با 
آنها داریم در اختیار نمایندگان دستگاه های مختلف 
قرار دهند. وزیر امور خارجه در ادامه تصریح کرد: از 
دیگر اقداماتی که ما به آن توجه داشته ایم، همکاری 
استاندارهاست تا مشکلات استان ها توسط ایرانی های 
خارج از کشور که علاقه دارند به استان های خود 
کمک کنند حل شود. چندین جلسه با حضور سفرای 

ما در خارج از کشور و استاندارها تشکیل شده است.
وی در ادامه با اشاره به نوآوری وزارت خارجه 
برای توسعه روابط اقتصادی، بیان کرد: ما پایگاه 
اطلاع رسانی معاونت دیپلماسی اقتصادی را پس 
از چندین سال طراحی و راه اندازی کرده ایم و اکنون 
در گام اول اطلاعات اقتصادی کشورهای خارجی را 
در اختیار بخش خصوصی و دولتی درون کشور قرار 
می دهند، در گام بعدی با کمک بخش خصوصی 
اطلاعات و امکانات ایران در اختیار کشورهای خارجی 

به منظور جذب بیشتر سرمایه گذار قرار داده می شود.
ظریف در ادامه تأکید کرد: از دیگر اقداماتی که با 
کمک مجلس شورای اسلامی در حال انجام است و 
هفته گذشته با حضور رئیس جمهور نیز اجرائی شد 
ورود ایران به اتحادیه اقتصادی اوراسیاست که امکان 
ویژه ای را برای برقراری روابط اقتصادی با کشورهای 
همسایه ایجاد می کند و شروع خوبی در این زمینه 
داشتیم. وی در ادامه با اشاره به اقدامات انجام شده 
از سوی وزارت خارجه برای حمایت از ایرانی های 
خارج از کشور، بیان کرد: ما تمام تلاش خود را برای 
جلوگیری از تضعیف حقوق این افراد انجام می دهیم 
و در چند هفته گذشته دو ایرانی که به صورت 
غیرقانونی به درخواست آمریکا زندانی شده بودند، 
آزاد شده و به ایران بازگشتند و یک زندانی دیگر نیز 
آزاد شده اما هنوز به دلیل طی مراحل دادگاه اجازه 
خروج و بازگشت به کشور را ندارد. وزارت امور خارجه 
در این زمینه از تبلیغاتی کردن موضوع جلوگیری 
می کند تا از طریق روابط سیاسی کار جلو رفته و به 
نتیجه برسد. ظریف در ادامه با تأکید بر اینکه وزارت 
امور خارجه وظیفه انعقاد قراردادهای اقتصادی 
را برعهده ندارد، گفت: وظیفه وزارت خارجه جذب 
سرمایه گذار نیست بلکه وزارت خارجه تنها وظیفه 
تسهیل انعقاد قراردادهای اقتصادی را برعهده دارد 
و بقیه امر برعهده دستگاه های ذی ربط است. سفیر 
ما باید سرمایه گذار را بشناسد و اطلاعات را در اختیار 
آن قرار داده و آن را تشویق به سرمایه  گذاری در 
ایران کند. ادامه راه برعهده دستگاه های داخلی و 
مقررات داخلی است. بعضا شاهد هستیم برای یک 
سرمایه  گذاری عادی حداکثر ۶۰ ساعت باید صرف 
شود تا یک مجوز عادی داده شود که دیگر این مسائل 
به وزارت خارجه باز نمی گردد. وزیر امور خارجه افزود: 
ما هر روز تعدادی از سرمایه گذاران را به دستگاه های 
ذی ربط معرفی می کنیم اما مداخله ما در امور آنها 

باعث اخلال در کار دستگاه ها و ایجاد فساد می شود.
ظریف در ادامه اظهار کرد: پیش بینی هایی که در 
دو سال گذشته برای بهبود و توسعه اقتصاد انجام 
شده تحت تأثیر تحریم های آمریکا قرار گرفته است. 
اگر مردم در کشورهای دیگر مشکلاتی دارند که 
سفارتخانه ها به آنها رسیدگی نمی کنند، به بنده ایمیل 

زده و بنده شخصا موضوع را پیگیری می کنم.
وی در ادامه تصریح کرد: تاکنون سفرای ما در 
پاکستان، افغانستان، قزاقستان، جهموری آذربایجان 
و روسیه با استانداران گیلان، مازندران، خراسان 
رضوی، شمالی، جنوبی، کرمان و یزد جلسه داشته 
و درباره تحریم های آمریکا و تمام مسائل مطرح روز 
تبادل  نظر داشتند. ظریف در پایان گفت: امروز ما با 
مشکلات تحریم ها روبه رو هستیم و بخش عمده  
افرادی که برای دورزدن تحریم ها به داخل معرفی 
می شوند با ملاحظات حقوقی به نتیجه نمی رسند. 
از دیگر اقدامات انجام شده ارائه  برنامه ۲۵ساله به 
چین است که اهمیت روابط اقتصادی با چین را نشان 
می دهد. این برنامه به طور متوازن و با درنظرگرفتن 
اولویت های کشور آماده شده و در سفر به چین ارائه 
شد. برنامه با روسیه و سایر همسایگان نیز به خوبی در 
حال پیشرفت است. منافع کشور برای ما از هر چیزی 

مهم تر است.

تنهایی کُردهاي سوریه!

 اردشیر پشنگ* 


